Iam verò cum Panico apparatu, uelitationum & pugne ratiore spouder, lepidusq; Andabata, clausis quidem oculis, sed gladiatorio animo ad eum quem sibi oppugnandum duxit, viam affectat, & vel illud Homericum dicere uidetur:

Δέσποινά γε τερψθήτω επέμε τεχολόγατε λίλω.

Ἄντηνέ τε τάλη, οὐδὲ τοσού τε μεγάλω,

resq; ad summum venisse, & ut vulgo dicere solemus, in acie nouach laian

P R A E F A T I O.

la, tā periclitari videtur, tum verò rationum & argumentorum perduelles, coniunctionum sputo, exprobationum sordibus, dirarum imprecationum veneno, velut æstro quodam perciti, sic debacchatur in aduersarium, ut etiam theses sue obliti, palmarium facinus esse pent, sic pingere, immo verius deformare hominem, ut putetur esse monstrum, horrendum, informe, ingens, cui lumen ademtū, quod ignem spiret. Ex potestate tunc exisse illos non immeritò dicas, cum interim ipsi omnium plausu se dignos censemant.

Fortassis minus mali (scandalū publicū et quidē nocentissimū excipias.) in eo fuerit, si cum Bitho Bachius congregiatur, habeantq. similes labra lactucas. Nam & Mandrabuli more res illis Mirmilloz rixantiibus succedit, vt multe huius aetatis bryozæ testantur, & bonis doctisq. viris, nonnihil respirardi, & ea q[uod] d[icit]ur in lucē producēdi, & exponēdi facultas interim conceditur. Sed enim iudicis omnibus dolendum et deplorandum est, Harmostas istos, secundum veterem versum:

... ut diligenter sibi ipsis, hoc est, ueniens & culina sua consulant, syncretismo iungi, & occupatis Midarum quorundam auribus & animis, summa cum impudentia & contentione bellum inferre viris doctis, quibus tamē hoc unum cordi est, ut in omni genere doctrine veritas queratur & illustretur. Quid autē in hac illorum bryozæ testantur, istis qui pro tuenda veritate laborat, oppressis futurum sit, cordati homines nō obscurè animaduertunt: ipse equidem nolim male ominari.

Verū omisissijs, qui pro Hierophantibus Sycophantas agunt, nec nisi Cyclopum more omnia & facere et dicere consueverunt, suaq. intēs perie non solum barbariem, sed etiam Religionis uera corruptelas, nisi Deus pro immensa sua bonitate auerat ista mala, reuocaturi sunt: quantum ijs debeamus, qui collatis argumentis placide inquirunt ueritatem, eamq. ut sunt candide Musarum ianue, publici boni ergo sic profitetur, ut sint & ex hoc et duces boni, qui & comites reddunt bonos, sic ut gratos memoresq. decet ingenue fateamur.

Qui in disputationibus serijs, utilia & necessaria argumēta sic trahtat, ut admodum perspicue declaretur: nec querunt uictoram multoq. minus applausum hominum, sed ut alicubi grauiissime moneret Augustinus, bonum rectum, & verum id duplice beneficio veritatis studioſos afficiat. Nam, & rerū pulcerimaru & uilissimaru Methodo

P R A E F A T I O.

dicas expositiones subministrando, iudicium in multis studiosis homi-
nibus informant, & eruditione augent & confirmant: & illustribus di-
sputationum vitissimarum exemplis, usum Logices totius ostendunt,
quaq[ue] ratione & via alia retractando uelut è tenebris in lucem pro-
ducenda, quo ordine, quo etiam orationis generē nobis utendum sit,
ostendunt.

Ut etiā in tota virorum bonorum uita virtutum pulcherrimarum
viva & expressa imagines, non liberali solum voluptati, sed etiam ma-
gno usui sunt q[ui]s, qui amabili donorum Spiritus sanctispectaculo de-
lectantur: sic in bonorum & doctorum disputationibus iucundum &
utile est φιλολυθεσ, candoris, modestiae, diligētiae & aliarū virtutum
egregia documenta intueri, mirari, imitari.

Inter ceteras autem Disputatoris ingeniosi virtutes, nequitum
postremo loco illa, qua, ut cura contumeliam ab alijs in parte aliqua
doctrina communis dissentiamus, efficit, mihi numeranda videatur.

Etenim cum eius ἀληφωνια. multæ sint causa, eaq[ue] partim ge-
nio & ingenio, partem institutioni, partim alijs causis accepta ferent
de sint: aquifissimum fuerit aeterni sapientissimi. Numinis exemplo,
τροποφορει & hominum infirmitati nonnulla benignè tribuere. Is it
ius ingenium σάσιμου est, non poterit per omnia paria facere cum eo,
cuius αφεν ingenium est. Videmus quosdā minimo ferè negotiores
apprehendere, dijudicare, ad usum transferre, memoria non item
cellere. Alios contrā magno studio agre paria, fideliter retinere. Et
cum intelligamus res, perinde ut successione temporis sunt, hoc est,
non simul omneis, sed unam post aliā: ne mirum videatur, si propor-
tione quadam institutio nostra intelligentia respondeat.

Preceptorū ingenij, sic quidam (occulta in geniorum conspiratio-
ne moti) delectantur, ut nunquam non illis satisfaciat illud Pytha-
goricum: ωρὸς εφα. Et hac quidem in re tanto minus est periculi, quo
magis aliena fuit ab omni fuso, sophistica & impostura Preceptorū ille-
ius institutio. Humanitatis etiā fuerit, uarie occupatis uiris, ut max-
ime præcipuis solidæ doctrinæ presidijs instructi sint, non eandem, quā
requirimus in ijs qui philosophico ocio abundant, ἀνέβαινο, in omni-
bus doctrinæ membris, exigere. Præcoccia esse Melanchthonis scripta,
M. Nizotium dicere solitum accepimus. Certum tamen est virum illius
opt. & eruditissimum, in summa ocy penuria, ea doctrinatum sacra-
rum profana capita exposuisse, quæ si hic uel attigisset, aequior forsitan

PRAEFATIO.

illis studiis fuisse. Alias dissensionum causas, eo nomine non prebo, quia culpa non vacat. Sunt qui praeiudicij, cuius fons est προσωπολυψία, fascino ita dementati sunt, ut nullum planè locum dent aliorum fideli admonitioni & posterioribus curis, quæ tamen meliores sunt. Horum placitis si λόγου καὶ πεῖσμαν, indubitate sane εριτέρα, cū Galeno opponas, cum nullo modo de opinionis semel concepta possessione se se deycipiantur, ne iacturam faciant doctrinam magno utni detur labore parte, non magis profeceris, quam si hydropico aqua, si ebrioso vini usum potumq; dissuadeas. Alij natura ερισinoi, Sectas rum studio delectatur, de quibus admodum scitè Galenus dicit: οὐτως ἔργα δυσαπορητῶν τικανοῦ εἰσιν περὶ τὰς αἱρέσεις φιλοτικικαὶ καὶ δια-εκμητροῦ τοῖς μέλισσα, καὶ Φύρας ἀπάτης δυσιατώτεροι. Idem in opero de facultatib. naturalibus verè adfirmat: οὐτως εἰ μίνοις θεὸν γὰρ ὑπεισεσθαι τοῖς τοιαῦταις αἱρέσεσι: δολινοῖς, καὶ οὐδὲ μαθεῖν θελεστι, οὐδεὶς ορθοὶ προσέτι. Alij quasi iam ad eruditio[n]is apicē peruenient, doctrina, quam sibi parasse videntur, citra omnem delectum contenti, subsistunt, surdi caciq; ad ea omnia quæ nō didicerunt. De his praeclarè idem Galenus scripsit: αἱ γαρ Τιλδὲς δόξαι, προκαταλαμβάνουσαι τὰς φύκες τῷ αἰθρῷ ποιημέναι, καὶ μόνοι καθετυφλός ξεγάζον τι, τῷ τοῖς σκλοῖς φύσεργοις ὄρωμενοι.

Ego ut ingenij suuendum, & de dissidētium sententijs mibi neutri quam temere pronunciandum, duco: sic viris præstantibus, et si inter eos sit sententiarum aliqua discrepancia, venerationem & amorem me debere nunquā dubitavi. Et cum ut de religionis doctrinaloquar cuiusq; hominis fidelis illuminationi ac huius gradibus, optimo prouidentia diuina consilio, certa temporis momenta præstituta esse norerim, eam erga alios humanitatem & πνευματικαὶ mibi pro virili declarandam arbitror, qua uelim alios erga me multiplici profecto insitum laborarem, uti. Delector sane eam ob causam, patrui mei magni, Simonis Grynai uersiculis,

Non eadem sentire bonis de rebus eisdem,
Incolumi licuit semper amicitia.

Habet autem studiosi, in hisce de Astrologia diuinatrice Epistolis, multa virtutum pulcherrimarum, quibus ingeniosum disputatorem instructum esse oportet, exempla: quæ monet, nos quoq; την μεθόδον, την φιλοσοφίαν in collatione eruditis sententiarum & opinionum, amantes esse debere.

Non

P R A E F A T I O.

Non est autem mihi illud dissimulandum, quod res est, hasce vide
licet Epistolas, meo quodam consilio editas esse, cum Epistolas, Viri
clarissimi, & publicè de Re Medica, priuatum etiam de me preclarè
meriti, D. THOMAE ERASTI, à magni nominis Viris, ac inpri-
mis à Generoso & illustri viro ANDREADVDITHIO AB HO-
REHOVVIZA, Casare & Maiestatis Oratore et Consiliario, deside-
rari, intellexisse. Et si autem homini diligentis semper aliquid superest,
auctore Ioâne Chrysostomo: eoq; credibile est d' A. Tépæs Progrediens, a-
liquid addere potuisse istis Epistolis iā olim scriptis: quas ante sedecim
annos relegit, nec unquam postea inspexit D. Erasmus, qui etiam cū
absens de editione admonitus esset, quòd nondum excusas iudicaret,
editionem differendam censuit: tamē cum viderem opere iam absolu-
to, mira perspicuitate & evidentia argumentū hoc ab illo tractatū
& argumentis Antagonistarum satis factum esse, ac futurum sperar-
em vi non solum nō molestè ferret, sc̄ absentē Epistolas hasce editas
esse, sed etiam Aduersariorum Epistolarum copiam nobis aliquando
faceret, studio publica & utilitatis ductus, Typographum, cui eas dede-
ram, in lucem easdem proferre passus sum.

Scio nec nostrorum nec alienorum Scriptorum editionem prae-
pitādam esse, sed tamē, nisi me fallit iudicium, nonnūquam è re est vir-
dere etiā in summorū Artificum Libris, r̄es πορείας & progressionis
in rerum maximarum intelligentia & explicacione. Prime enim e-
tatis uirū pietate & eloquentia ubertatem & perfectionem mirificè commendat.

Est etiam humanitatis ea Scripta, que mediocrium ingeniorum
vīsibus seruire possunt, eo nomine nō supprimere, quòd Dei dono ea sa-
pietia & intelligentia ubertas et sublimitas alicui data sit, ut summis
ingenij satisfacere, immò etiam admirationi esse, captumq; in
teriorum superare liceat. Dominus I E S U S dei vt
ista omnia ipius gloria seruant, Amen. Basilea
Cal. Aprilis, M. D. LXXX.

THOMAS ERASTVS

M E D I C V S

Pio & candido lectori, S. D.

VM me Principes Illustrissimi Hennenbergen.
ses ex Italia Schlesingam excoassent, arg
apud eos Medicinam exercere in capissim,
valde prater opinionem accidit mihi, quod,
sive pharmacum exhibere, sive venam seca-
re, sive aliud egris remedium afferre tenta-
rem, in quo signo Zodiaci Luna tunc esset, & quem possum
ad alios planetas haberet, plerig; percuntemarentur. Eisi enim
non nescirem Germanos pre Italiam vanitati Astrologica tribu-
ere, tamen quia Italicis medicationibus assueveram, insolens mi-
biea superstitione videbatur. Ante profectionem in Italiam se-
pe Ephemerides seu Calendaria videram, in quibus notari es-
sent dies fausti & infausti ad stercorandum agros, ad ablacta-
dum infantes, ad pracidendum ungues & capillos, ad Scarifi-
candum cucurbitulis, ad secundum venam, ad exhibendum
uel potum purgatorium uel Electuarium, vel catapotia. Et
quanquam scarificationes & venæ sectiones iuxta Ephemer-
idum notas institui scirem: non tamen ita superstitiose obserua-
ri cum hac tum alia huius farina sciebam, ut Medico prescri-
benti non libenter parerent, tametsi non omni ex parte cum E-
phemeridum notis consentiret. Carterum cum ex tabella in ijs-
dem Ephemeridibus descripta cernerem, multos etiam dies fau-
stos uel infaustos eligere ad faciendum iter, ad induendum ue-
stes nouas, ad migrandum in alias aedes, ad mercandum, ad ne-
gotiandum cum viris principibus, ad uenandum, & denique
ad quidus auspicio inchoandum dies ceros ut faustos eligere,
alios ut infaustos abycere: non potui non imperitiam uulgi ad-
mirari, & infelicitatem miserari. Quis non grauiter ferat, ho-
mines Christianos contra pietatem & manifestum Dei prace-
ptum, dies hoc modo obseruare? Dico hoc modo, ut illas temporū,
electiones discernam à superstitiosa Astrologorum electione,

A

quas recte Agricola, Nauta, Medici, & alij quida obseruantur. Sanè Agricola certa tempora serendi, metendi, ligna cadendi, uites & arbores putandi, & reliqua opera rustica faciendam eligunt: non quia cœlum aut huius sidera felicitatem aut infelicitatem operi promittant, sed quia ab aeris tempeste res ita mutata sunt, ut eo ipso tempore uel facienda, uel omittenda sint, que faciunt omittuntur. Alia namque hyems, alia estate, & alia alijs temporibus commodius sunt. Sic Medicus & Nauta tempora obseruant, ac dies eligunt: non quia occultam certos dies habere maliciam bonitatem posse possidere opinentur. Huc accedit, quod perspexere contingit, occasionem rei alicuius bene gerenda, propter expectationem felicis diei, et labi. Quod quam frequenter & facile Medicis accidat, nemus ignorat. Evidem tamidè aliquando id egi, quod ratio faceret iuberet, quod non nunquam culpam eorum, quae uiolentia mortis secus euenissent quam sperabatur, in pharmacum intempestivum exhibitum relatam audiuisse. Et cum ex sententia cuncta accidissent, non defuere tamen ali quando, qui periculosa cum curandi rationem opinarentur, quotiens non inspecto Calendario aliquid circa agrum Medicis tentarent. Hinc factum uidi, ut ager quidam ualde periclitaretur, quod non auras fuisse in Medicus sanguinem mittere, propterea quod Luna fuisse in Scorpione. Ego certè vocatus & sanguinem misi, & uanas esse eas obseruationes re & opere docens, persuadere tamen non potui, uanas esse. Quanquam vero adulari vetulis imperitiis, hominibus nunquam uolui, sepe tamen ab initio quedam, uiri certò scirem agro nihil inde mali accessum iri, dissimilare coactus inueterata superstitioni tribuere, seu potius concedere consensum. Postea maiore audacia deliria ista reprehendere, ac nulla in re cedere capi, valde absurdum pariter & iniquum videbatur, ut artem quam per tot annos in Italia praestantissimis, prudentissimis, & experientissimis uiris, curiositates eorum obseruando, & eosdem quantum ingeno & diligentia consequi potuisse, non sine optimo successu (Dei Opt. Max. ea laus esto.) imitando, magno labore ac studio didiceram, ad prescriptum Astrologorum & delirantium annum aduersationem, certamq[ue] experientiam exercere temperare, iubet.

AD LECTOREM.

3

herer. Hanc ob causam Hieronymi Savonarole viri sanctissimi & eruditissimi libellum, Italico sermone conscriptum, quem penes me habebam, in Germanicam linguam conuersti, atq; ad vulgi captum pro viribus attemperauit, quouel aliquos ab ista uana superstitione retraherem. Hunc docti quidam valde approbarunt. Non pauciores, sed impense rudes & ineruditi, partim voce partim verò literis, nec non prefationibus in suas Ephemerides vel prognostica scriptis, eundem condemnarunt, & me unā cum eo diris deuouerunt. Conuicia & criminaciones illorum, qui rationes suae opinionis nullas adferrent, ut canū latratus facile tunc contempsi, & nunc etiam contemno. Nolum enim, si qua maximè possum, hic victor euadere. Vinci hic prorsus malo, dum impietatem illi suam hoc pacto magis patefactum. Alij quidam argumentis ostendere conati, haud recte mefecisse, qui Astrologram oppugnare in animum induxissem, responsione digni uisi sunt. Atq; hac occasione Epistolas in praetiti uolumine comprehensas conscripsi, & preter has alias complures, in quibus tamen eadem propè tractantur.

Editionis sive publicationis occasio hæc est. Cum Christophorus Stathmion Medicus, me adscribendum provocauisset, atq; ego me ad eum unum scribere putarem, exempla ternarum apud me literarum nulla retinui. Nihil tunc minus cogitabam, quam in publicum tales dare. Post aliquod tempus, ubi cùm ex alijs sum ex ipsomet Stathmione cognouissem, ipsum eas ad doctissimos viros VVitebergam transmisisse, & tantum non publicasse, non immeritò dolui. Non enim ea perscripta accuratio ne fuerant, qua elaborari decet, quæ in conspectum doctorum hominum sunt uentura. Multa quoq; in iisdem erant ad rem, de qua disputatione inter nos, nihil attinentia, utpote qua ad nos duos solos pertinerent, quaq; alios scire minimè utile erat. Attamen cum primum opera amicorum exempla superiorū literarum recipissem, ne parum iudicaret me causa confidere, dixi, me eas editurum esse, ut non aliqui solum, sed plurimi legere possent. Presi autem hucusq;, quia grauioribus negocij non occupatus modo, sed propemodum obrutus relegere, & quæ ad rem & questionem nihil facerent, sed de alijs rebus scripta essent, rescare non potui. Ergo superiore hyeme, cum discie-

AD LECTOREM.

Et i propter pestem à schola & urbe exularemus, nec aliud facere eo tempore propter librorum absentiam, & loci extremam angustiam incommoditatemq; possem, prædictas epistolæ recognoui, & inutilibus amputatis ea tantum suo manere loco suis que ad rem controuerrsam aliquo modo pertinere iudicauit. His alias etiam quasdam ad alios de re fermè eadem conscriptas addidi, illas uidelicet, que aliquid operæ pretij, hoc est, utilis aliquius rei questionisue decisionem vel explicationem continebant. Et horum quidem nomina non expressi ferè, propterea quod parum constaret, an nominari hic vellent. Qui uolent, aut seipso nomi nabunt, aut alio loco & tempore à me, si Deo secus uisu est, nominari poterunt. Intellexi etiam non multo post unum ex his quorum in his literis mentio sit, ab ruptum pefuisse. Quocirca mox nomen expunxi, ne mortuos insectari velle viderer. Ac de Stathmione quidem alios malo iudicare. Di ceteris quorum hic literæ confutantur, non vereor affirmare doctrinæ eos & ingenio omnino plurimis antecellere. Et si enim hanc causam frigidè egerunt, nihil tamen ex hoc laudi & extimationi eorum detrahitur. Quis enim quantalibet doctrinæ præditus, malam, imò pessimam causam doctri & solide defensat? Quanquam iudico aliquos ex his, non tam oppugnare sciemtiam meam, quam exercerem voluisse. Editionem verò litterarum mearum ad ipsos, ideo non agrè ferent spero, quod veritatis studiosi hinc discere paterunt, quantum in utrag; causa insit roboris & certitudinis. De hisce lectorem admonendum putauit, ne factum meum aliquis sinistrè interpretetur. Valt Heidelbergæ, Calend. Nouemb. Anno 1564

EPISTOLARVM LIBER.

THOMAS ERASTVS D. CHRISTO-
phoro Stathmioni, Medico Coburgensi S. D.

Epistola I.

ITERAS tuas, vir clarissime, quas pridem Calend. Augusti scripsisti, postridie accepti. Ait te gaudere, te occasionem nocturnam fuisse mecum conuersandi propter communia studia. Puto te id voluisse, gaudere te opportunitatem tibi datam esse, mecum conferendi de rebus Astrologicis. Non enim unquam, dum istic essem, ad nos venire, tametsi vocatus fuisses, voluisti. In sententia me confirmat, quod mox addis, te intellexisse, me Astrologicæ considerationi infestum esse. Quod me præter rationem diuinatricem Astrologiam ridere putas, in eo non leuiter falleris. Ratio qua te cõmoueri ostendis, quia scilicet philosophus simus atque medicus, euanida est. Hoc enim docuerit potius, me si fidem Astrologiae habeam, neque philosophum neque medicum esse. Ego, mihi Stathmion, haec tenus cum in philosophia tum medicina mediocriter sum versatus, nec intelligere videre que aliud potui, quam vestra illa deliramēta & rationi & philosophiae principijs aduersari.

Philosophi munus esse veritatem indagare & amplecti, recte à te dictum est. Si philosophus ego essem, (contenutum me esse in praesenti oportet, quod esse fierique cupio.) maiore utique industria & conatu contra philosophiæ hostes, Astrologos, pugnem, cum praesertim multorum per Germaniam animos infatuatos ab illis non sine dolore perspiciam. A Galeni & Hippocratis placitis ut discedam tantum abest, ut eos maximè leues existimem, qui vel non obiustum, vel ob leuem causam viros tantos reprehendere solent. Apud Hippocratem nihil reperi, quod Astrologiæ patrocinetur. Galenus vix unquam meminit, præterquam in 3. de diebus decretorijs libro. Quid eum permouerit illa ut scriberet, ipse met in 10. cap. satis declarauit. Deos aduocat testes, se ea non nisi paucis quibusdam amicis cogen-

tibus scripsisse. Quod causæ quam ibidem tractauit p^arum consideret, ex eo potest intelligi, quod cum omnes propemodum commentarij suos amicorum hortatus scripsiterit ac ediderit, tali nunquam excusatione vslus fuit. Sed non iam quid Galenus senserit queritur. Illud in controvrsiam potius venire arbitror, vtrum Galenus perficiente concludente queratione propositum confecerit.

Credo te non ignorare, Galenicum illum mensem, cuius gratia Astrologiæ ibi commeminit, fictitium esse, nulla que vel parum probabili ratione niti. Adde quod à Doctioribus medicis omnibus antiquis & recentioribus contemtus ac neglectus est. Astrologorum nostræ ætatis decrecis minimè consentaneus existit. Neque facile cuim approbauerint. Si ocium mihi sit maius, non admodum difficile mihi fuerit ostendere, quæ Galenus in 3. decret. dierum de vi & efficientia siderum affert, vera & concessa philosophis esse, modò non perperam intelligantur. Nam si, vt Astrologi opinantur, interpretari aliquis velit, falla pleraque sunt, & à philosophia maximè dissentanea. Quare non miraberis, si à Galeni sensu recedam in crassâ illâ philosophia, quam in suis scriptis alijs nec docuit nec probauit vñquam. Hoc loco (iam enim ita eum sensisse ponendo) ad probandum diem 20. non verò 21. decretorium esse omnia talia proposuit. Quid hac de re alibi, post hos libros scripsiterit, tibi non incognitum arbitror.

Cum porrò Hippocratem etiam studiosum Astrologiæ diuinatricis fuisse scribis, pergrauem seni optimo iniuriam facis. Nisi si per Astrologiæ nomen Astronomiam aut aeris qualitates intelligis. Id si est ita, de nomine litigas. Quod antiqui non vno modò semper hoc nomen usurparint, iam olim didici. Ergo si non diuinatricem intelligis, causa excidisti: & cū Astrologiam te defendere putas, eiuscemo di aduersi, quæ ad rem propositam nihil faciunt. Ego me hercle iam pridem sciui, Hippocrate & Galenū (alios taceo) aeris mutationes in prænoscendis, iudicandis & currandis morbis optima ratione obseruasse, nobisque observandas proposuisse. Noui illud etiam, Hippocratem annem-

EPISTOLARVM LIBER.

7

tempora per certorum siderum ortum & occasum interstinguere solitum fuisse. At hæc nihil Astrologiam iuuant, quod tute ipse nosti.

Quæ ex Galeno verba aduersa, ea sunt clarissimis quibusque philosophis & astronomis concessa, vt rectè Galenus monuit. Si ita interpretari voles, vt philosophi ea intellexerunt, perliberter vera esse dabo. Quinetiam aliter non posse rem habere, si sit opus, probabo. At inde sequi, vt tu putas, Astrologiam certam esse, aut futura contingentia ex cœlo præfigiri posse, id est quod pernego, falsumque esse contendeo. Hoc si tu probaueris, facies quod Astrologiae patronum decet.

Quod postremo loco Nautas & Agricolas de quibusdā rebus ex astris indicare scribis, nihilo magis ad rem pertinet quam superiora. Non enim ex siderum conuersionibus, motibus & aspectibus vocatis tempestates futuras præfigiunt, sed ex aëris affectionibus præsentiant, de quibus proprium habes apud Ptolemaeū caput. Hæc si tu ad Astrologiam tuam refers, rursus de nominibus litigas. Talia namque ita ferè indicant aeris mutationes, sicut vrina & alia excrementa facultatum naturalium actiones medicis ostendunt.

Quoties Astrologiam falsam esse aio, eam intelligo, quæ ex mutuis siderum aspectibus, conuersionibus, retrocessionibus, exhalationibus, mansionibus & similibus futurorum præfensionem pollicetur. Hinc si vel Nautas vel Agricolas diuinare probaueris, aliquid certè dixisse videberis. Quod enim lunam interdum retusis cornibus, obscuram, rutilam, pallidam aliterque affectam videbunt, ex quo aut ventos aut pluuias secuturas coniunctio[n]e hoc tu nō ad stellarum mutuos intuitus, sed ad meteora referre debes. Etenim à vaporibus siue exhalationibus in aëre talia perficiuntur. Habes ad omnia, quæ de Astrologia scripsisti, responsum certum minimeque ambiguum, tale scilicet, quale in maximis occupationibus scribere licuit.

Cæterum non præter rem fuerit, omnia summatim

repetere, ut quid ego negē clarius perspicias. Sic ergo sc̄ibis. Quamuis audieris me Astrologiæ infestum esse, credere tamen non potuisse, cum scias hominem Philosophum & Medicum damnare eam iure non posse. Me porrò inter hos (vtinam rectè) numeras. Ex quo consecutum tibi censes, rectè fuisse te, qui persuaderi tibi hoc de me ante non fueris passus, quām ex illis cognoueris, qui mecum in aree fuerant pransi. Summa hæc est, Philosophi & Medici non contemnunt Astrologiam. Ad hoc respondeo, Platonem, Aristotelem, Alexādrū, Auertoē, Hippocratem, Galenū, Auicennam, summos Philosophos & Medicos extitisse & Astrologiam tamen vel despexisse vel improbasse. Ceterè pro ementitis fabulis plerique philosophorum habuerunt, quæ tanti æstimant Astrologi. De Medicis satis multa diximus.

Reliquum epistolæ tuæ ferè in eo probando consumuntur, quod Hippocrates & Galenus in morborum curationibus Astrologiæ præcepta secuti sint, hoc est, quod more Astrologorum siderum oppositiones, coniunctiones, variros, multiplicesque rerum aspectus obseruarint. At fallōte hoc illis attribuere iam dictum est. Quāquam enim Galenus caussam adferre tentauit, cur 20. diem, non verò 21. Hippocrates decretorium statuerit, Medicis tamen eam obseruationem non iudicauit sequendam aut cognitum necessarium, quod partim ex 10. cap. partim ex peroratione postulat orationem, si pro dignitate explicari debeat, apud eos præsertim, quibus nihil satis est.

Hortaris mead extremum, ut Hippocratem potius Galenum quām Manardum & Picum imitari velim. Manardum præstantem Medicum pariter & philosophum fuisse negare non audebis. Picum plurimis ijsdemque clarissimis philosophis plurimum antecelluisse cuncti intelligunt, qui scripta ipsius cum iudicio perlegerunt. Hi ab Hippocratis & Galeni sententia nunquam discesserunt, nisi quod Astrologica Galeni, quæ in vnico illo 3. de diebus decreto libro propter commemoratam caussam scripsit, probare

EPISTOLARVM LIBER.

6

re non potuerunt. Quod si Astrologum fuisse Galenum constaret, ac p̄ceptis Astrologicis omnes ipsius libri ferti essent, & denique ipse decreta Astrologorum in curā fertur obseruasse sciretur, hēc inquam si omnia certa forent: & extaret aliquis qui non bene Galenū talia scripsisse certis argumentis demonstraret: an tu Galenum falsa docentē sequi malles, quām alium quemvis veritatem profitētem? Apud me certē nullius hominis authoritas est tanta, vt non maior sit veritatis. Ergo cum & Picum & alios cōplures hoc effecisse constet, cur hac in re Galenum potius audiam, quām illos? Picum facile est reprehendere, vt alios omnes doctos. At confutare eius sententiam & argumen- ta dissoluere, hoc verò est difficillimum, imò impossibile. Qui hucusque tentarunt, ita tentarunt, vt ne ip̄si quidem Astrologi probare possint. Tu quidem hic errasse eos affirmas, quod etiam antea in libello tuo fecisti, sed nihil probas. Sine ratione quodlibet damnare quilibet quantumvis rudis potest. Accipio nihilominus tuam adhortationē in bonam partem, atque animum, non rem ad quam me hortaris, specio.

Proinde vt ne ingratum me putas, te vicissim hortor ac oro, vt anilibus istis nugis relictis veritatem complectaris. Quod vt facere aptius possis, argumento vnicō falsitatem Astrologicæ diuinationis tibi declarabo. Vtar autem ar- gumento tali, quod nemo Christianus (iam enim philoso- phiam sepono) falsum aut elumbe iudicabit. Nulla qua- tumuis pura spiritualis & intelligens creatura futura con- tingentia nouit, nisi si Deus peculiari inspiratione illis manifestarit, sed solus Deus hanc notitiam obtinuit. Atq; ita solus nouit quid futurum sit Deus, (loquor semper de contingentibus) vt suam hanc esse gloriam velit: vt sibi soli tribuat: vt hoc argumento probet se vnum Deum es- se, præter se Deum non esse. Dæmones hoc argumento Deos non esse efficaciter probat per prophetam Esaiam, quia futura ignorent. Porrò Astrologos non Deos, sed mortales homines esse non negabis opinor. Quinetiam non ex inspiratione diuina, sed ex arte futura p̄sentiare

B

posse videri volunt. Hinc necessariò duo sequuntur. Horum primum est, Astrologos non posse arte industriatè villa futura præcognoscere. Alterum est, ipsos illud sibi arrogare, quod sibi soli seruare Deus voluit. Hoc si non est cum Deo pugnare, quid Deum oppugnare sit nescio. Altra de cœlo detrahere nos velle clamant Astrologi, quoties veritati contra figmenta ipsorum suffragamur. Multo sà nè rectius de se ipsis hoc prædicauerint. Equidem Deus suum se honorem nolle alij tradere dixit. Quare cum scientia futurorum ad Deum pertineat, diligenter cauendum nobis erit, ne nobis hunc adscribamus honorem, & non astris duntaxat iniuriam faciamus, sed Deum quoque ipsum spoliare velle iudicemur.

Hæc ad tuas literas respondere volui, quas ob eam causam te scripsisse satis apparet, ut quid hac de re sentiam intelligeres. Quæ præterea hic de Medicis prædictionibus disputari solent, explicari hoc in loco non possunt. Neque est necesse apud te, quem nō ignorare arbitror, quantum inter Medicas & Astrologicas prædictiones sit discrimen.

Dabitur fortasse ocium ista copiole & cum methodo tractandi, id quod facere statui, propter ea quæ multos non satis perspicere video, quantum inter ipsas intersit. Vale. Mafeldiæ, 4. Nonas Augusti.

EPISTOLARVM LIBER.
THOMAS ERASTVS D. CHRISTOPHORO
Stathmioni Medico Coburgensi, S. D.
Epistola II.

Magna attentione tuas literas perlegi, quas 23. Augusti scripsisti, quod mihi persuasissem, te aliquid solidi scripturum fuisse. Verum pro argumentis, quibus Astrologica vanitas propugnari posse videretur, aceruum conuiciorum legi. Vocas me *ἀνέθοδον*, indoctum, amentem, & nescio quid non mihi tribuis. Præterea *λόγον τε & λαλίαν* in mea narratione requirere ais. Acerbè reprehendis, quod citra distinctionem prænotiones ex astris falsas, inanæ, fuitiles dixerim. At parum bene, ut ne quid tuo iudicio dicam acerbūs, hic me accusas. Etenim pro causa proposita aptè satis omnia distinxī. Non puto te nescire, aliam esse rationem scribendi, cum alicui respondemus, & intentata crima depellimus: aliam cum ipsi aliquid tractare instituimus. Nihil mihi probandum tractandumq; haec tenus præcipue sumsi, sed ad tuas tibi literas respondere tantum volui. Ad extremum, quia me adhortatus fueras ad complectendas nugas Astrologicas, admonendus mihi visus es, quanto cum periculo id esset coniunctum, quamq; pugnaret cum pietate Astrologica professio. Animum, non rem quam mihi laudabas, spectavi. Ideo officium officio compensare volui. Quam ergo Methodum hic aliam desiderabas? Species, ais, diuinationum non distinxisti. Cur hoc à me postules non video. Nam in tuis literis, quibus respondens mihi erat, solius Astrologicæ mentio facta fuit. Cuius cum esse partem credere videreris eam, qua Nautæ atque Agricolæ futuras præsentient aëris mutationes, quod inter eas discrimen esset, obiter solum indicauī.

An non apertis verbis, de qua Astrologia intelligi velle, exposui? Non de genere, sed de specie ynâ item mihi mouisti. Ergo cum de sola diuinatrice Astrologia sermo nobis esset, non de alia loquendum mihi duxi. Quinetiam si dera vniuersali ratione terrena hæc exornare, immutare,

disponere, concedere me, licet obscurè, significari. Tantum futura contingentia ex cœlo præcognosci possent ne-
gari. Idem hoc iam repeto, ne iterum querare me indistin-
ctè sententiam meam tibi proposuissé. Appello autem fu-
tura contingentia, quæ non magis fieri possunt, etiam que
rarò eueniunt, ac non euenire poterant. Horum ex altris
præsensionem, quo modo Astrologi se præuidere dictitat,
vanam & futilem esse, nullisq; vel naturæ vel rationis prin-
cipijs niti dixi. Quare non est, ut naturalem esse hanc diui-
nationem me credere credas, quæ principijs naturalibus
caret, ac falsis tantum nititur nugacium Chaldæorum A-
gyptiorumq; opinionibus. Quod si non hoc modo in vnu
quasi fascē collecta reperisti, colligere debebas, non tam
acerbè reprehendere.

Cum nullius creaturæ, sed solius Dei esse dixi futura co-
tingentia intelligere, debebas vtiq; me non admonente,
hoc de talibus accipere, quorum causæ nondum agunt, vel
agere non sciuntur. Caussas intelligo non remotas, vt
Astrologi solent, sed definitas, proprias, & proximas. Et
nim cum ita Deus per prophetam argumentatur, Dæmo-
nes in Idolis non sunt Dij, quoniam ignorant futura: nemo
tam est incers, qui de talibus eum loqui intelligat, quæ iam
fieri producique incooperunt. Non enim nesciunt Dæmo-
nes, plumbum quod in ignem iniectum est, nisi aut reslin-
guatur ignis, aut rursum eximatur plumbum, mox esse dis-
soluendum. Norunt Medici, cum ex vrina alijsue excre-
mentis, naturæ vires, actiones, opera perspiciunt, nihilque
adesse quod eam impedire queat, intelligunt crisim certio
quodam tempore futuram. Antea verò quām à natura
morbi materiam superari, (& quæ alia huc pertinent) co-
gnouerint, de futura crisi percipere nihil possunt. Quis
enim medicum doceat, quo modo morbus, qui nondum
natus est, finiendus sit? Ex hisce haud difficulter intelligi-
tur, Medicos non ante futurum aliquid præuidere, quām
esse iam incooperit, siue produci à propinquis & proprijs
caussis perspicerint. Hoc inter artificem & imperitum
interessit, quod ille exilia principia videt, quæ huic nondum
appar-

EPISTOLARVM LIBER.

apparent. Itaq; cum artifex, quod iam esse fieri^{q;}, incœpit,
at propter paruitatem cæteros adhuc later, futurum præ-
dicit, diuinasse ipsis putatur.

Iam igitur argumentum, spero, intelliges. **Futura con-**
tingentia solus Deus, non vlla creatura, nouit. Astrologi
non Dij sunt, sed mortales homines. Quare futura contin-
gentia ignorant. Addamus iam reliqua. Astrologicae præ-
dictiones versantur penè omnes circa futura contingentia.
Ea igitur profitentur & pollicentur Astrologi, quæ præ-
stare nulla creatura potest, nisi Deus peculiari modo pate-
fecerit. Vbi nam à Methodo & à proposita nobis causa
aberrau? Dicis alicubi ista perspicuè exposita esse vniuer-
sa, vt non opus habeas τὸ θεολογίαν mecum. Ego verò cum
nomen authoris taceas, non possum diuinare (neque enim
Astrologus sum) quid, quando, quomodo scriperit. Hoc
tibi affirmem, ante hæc nostra tempora nullum probatæ
eruditio[n]is & vitæ Theologum extitisse, qui non vestras
nugas, ea distinctione, quam nuper exposui, adhibita, dam-
narit ac repudiarit. Dixerim hoc amplius, nullum philoso-
phum insignem fuisse, qui easdem probaret. Omnes enim
aut neglexerunt, aut palam lacerarunt. Ficinus principio
aliquid huic vanitati tribuere visus est. Sed in epistolis ad
Picum & Politianum omnino deridet. Quinetiam com-
mentario quodam in Plotinum, philosophum Platonicū
solidissimè vniuersam confutat: patrum igitur recte scripsi-
sti, me pro mea sapientia præclarissimos Philosophos &
Medicos, qui hæc studia coluerint, contēnere. Ego, Stath-
mion, si sapere est mendacijs Astrologorum non credere,
plurimum hac in parte sapio. Etenim diuinationibus A-
strologorum fidem nullam adhibeo, sed vt veritatis ho-
stes vito. In cæteris rebus nemini me ipsum, non dicam
prætulerim, sed temerè comparauerim.

Ad ea quæ de Pico scribis, nihil opus est respondere. V-
nū hoc scio, neminē veris argumentis confutaturum esse,
quæ contra Astrologos scripsit. Ut enim quædā reprehēdi
possint, nō tamen non pleraq; sunt vera. Ptolemæum insi-
gnem fuisse philosophum, neque tu neq; alias quisquam

probabit,at Astronomum fuisse præstantissimum,facile ostenderis. Nolim hic mihi insultes , quasi Astronomiam à philosophia excludam. Ego namq; Ptolemæum naturalem philosophum fuisse alicuius nominis nego , Mathematicum exstissem summum. libenter concedo. In huius libris Astrologicis (quos tu me sine delectu damnare putas) si quid inest veri & boni,id perexiguum est, atque ita fabulis & mendacijs conspurcatum,vt nō omnino avarus homo facilius ex stercore aurum colligat,quām veram ex illis libbris sententiam is excerpatur,qui bonas horas non male collocatas velit . Galenum me cum Pico nugatorem nominasse scribis . Quam verè non attinet dicere . Quod si nū gari eum hac in parte,in qua Astrologica tractat , dixerim non grauiter,puto,peccauerim . Non sunt prorsus eadem si aliquem nugas aliquot scripsisse dicam,& si ab solutè nugatorem esse affirmem . Ego tamen ita me eum appellafie non recordor.

Tandem sic ratiocinaris , si in certam formam reducantur quę confusè tu proponis . Quod manifesta probat experientia; id nullis potest cludi rationibus . Atqui principia naturalia secundum lunæ , & astrorum circuitus motusque alterari , mutari,disponi,manifesta probat experientia . Nullis itaque rationibus refelli id poterit . Ego neque avarus sum,neque truncus sum,neque cum Democrito nū em atram esse astro (Omnia ista pulchrius ac verius in Astrologos,quām in me,quadrant,quibus à Ptolemai Arابumq; Astrologorum mendacijs vel paulum discedere maior est religio,quām Pythagoreis fuit à sui magistri placitis dissentire) sed totam ratiocinationem vt veram admitto . Quinimò veram esse firmissimis me rationibns demonstrare posse confido . Astra certè horum sublunarium caussæ sunt generales,ordinis & dispositionis effectrices caussæ . Et præterea ita omnia hæc conseruant , vt si vim cœli nobis eripi,vel momento temporis cogitemus,omnia sint collapsura . Non enim causa duntaxat cœlum est, vt apud nos hic omnia siant,verum etiam actum dat singulis,vt ynumquodque id agere possit,ad quod agendum à natu-

natura factum est. Sicut corporis nostri pars nulla viuit aut viuere potest, si non à corde vitam recipiat: ita sublunarium rerum nulla sine salutari vi cœlitus infusa persistere, & pro sua natura agere valet. At hinc sequi, quod tu putas, illud est quod & nego, & falsum esse dico. Quis enim hanc putet ratiocinationem veram & efficacem esse? Cœlum & astra sunt generales horum inferiorum causæ, ergo ex ipsorum motus aspectuumque observatione possunt futuræ particulares mutationes præcognosci. Nemo certè præter Astrologos vitium siue falsitatem non videt. Si argumento illo Galenus fuit permotus, ut dierum decreta caussas in cœlo quereret, nihil ipse habuit, quod non omnes docti ante & post ipsum habuerint. Et nihilominus hi caussam eorū in cœlo non reperiri cūdientibus & certis argumentis confecerunt. Exemplum quod ex Galeno adfers, ipse ex Aegyptiorum placitis se desumpsisse ostendit, quod tam est falsum, quām tota Astrologica ariolatio falsa & ementita est. Si experientia vrgeas, negabo tibi villam de his rebus experiētiam haberi posse, scilicet quod à siderum positu hæc siant alia quām vniuersaliter ratione. Neque debes à me hic probationem expectare, qui ad ea tantum respondeo, quæ mihi tu proposuisti. Dabitur fortasse occasio ista probandi alio tempore.

Valde miror te, dum sic scribis. Adde quod Galenus ipsem ingenuè fateatur, se in accommodando lunæ motu diebus Hippocratis, nullam discriminationem adferre, sed verisimili trudinem tantum. Hæc sunt tua. Primum illud consideratione dignum est, quod Galenum contendis nihil demonstrasse. Idem consuerunt in hoc negocio omnes docti, qui eum secuti sunt. At vero Galenus aliter sensisse iudicari potest. Sexto namq; cap. libri illius sophistas illos appellat, qui lunæ tetragonas & diametras stationes non credunt in principijs bonis bonas facere alterationes, in malis malas. Affirmat etiam principio se vti omnibus confessio cap. ii. à sideribus terrena hæc exornari disponi q; asserens. Quod si ex vero principio rectè conclusionem deducit, non verisimilis ea ratio dicenda erit, sed necessaria.

ria. Cæterum istud iam finamus , & quod ex dictis inferis, secundo loco perpendamus . Galenica seu potius Astrologica non putas nugas vocari posse , quia Galenus non necessaria, sed verisimili ratione pro illis afferendis usus sit. Ex ista tua ratiocinatione sequetur , nihil pro nugis habendum esse, nisi is qui dixit, demonstrasse se affirmarit putatur.

Non multo post falli nos scribis , quod disputationem Galeni de caussa dierum crismorum ad artis opera excendenda minimè necessariam esse diximus, & quod non alia de caussa ipsum scripsisse vniuersa illa affirmauimus, quam ut 20. diem probaret decretorium esse. Ego vtrumque ex Galeno probari posse existimo . Et quod ad primum attinet, ex 10. cap. cognoscere quilibet poterit . Satis namque explicatè ostendit tertium illum librum Medico non cillo necessarium. In 4. Aph. 36. tam clare ab eo scriptum est, quæ in tertio libro de caussis horum dierum differerit, nihil ad artis opera conferre, vt planius dici vix queat. Quibus addi potest, quod in nullo alio commentario horum mentionem facit, quam in hoc loco . Et facere tamen saepe debuerat, si utilia iudicauerat. Quod vero præcipue propter 20. diem opus illud scribere aggressus sit, argumento illud est, quod ex lunæ tetragona & diametra statione de die septima & in 14. probare aliquid conatus est. De reliquis diebus nihil propemodum dixit, quo pacto sci licet à lunæ motu efficiantur decretorij. Deinde in alijs com. vt in prognost. præcipue 20. diei meminit. Quod si non placet, vt propter hunc diem præcipue comm. illum scripsisse dicatur, non repugnabo. Facile namque cesse cuius, quoties non firmis argumentis sententiam tueri possum. Hac igitur in re viceris, & non magis propter 20. quam omnes alios scripserit eum librum.

Iam tuam conclusiunculam inspiciemus . Breuiter ergo, cum reuera planetarum consideratio hoc commodi præstet, quod in ea morborū & naturæ vires nec non mutationes eorundem, augmenta item & decrementa antequam fiant perspiciantur, vnde commodius feliciusque

tum

tum dieræ tum pharmacorum modus & usus, gubernari potest, nō video semel quo pacto astrorum obseruatio vel Philosopho vel Medico indigna sit, &c. Haec tenuis tua.

Vehementer scire velim, ex quibus ista sequeretur conclusio. Non poteris ex eo deducere, quod Galenus dierū decret. caussas ad lunæ motum retulit. Ipse enim hanc notitiam nihil adferre commodi Medicinam exercenti affirmavit. Neque ex eo, quod sidera vniuersales caussas horum inferiorum rectè ponit. Nam ex vniuersali & remota causa nihil certi de particularibus rebus cognosci potest. Sed & tu quoque sis, Galenum non motum lunæ diebus, sed dies motui accommodasse. Quibus hoc significare vel le videris, non ex luna dies hoc habere, ut sint decretorij, vel non sint led Galenum in lunæ motum, ut potuerit redixisse, quo caussam aliquam reddidisse iudicaretur. Ego certè non video, quomodo non æquè debeat ac possit motus lunæ diebus aptari, atque dies motui, siquidē ille causa est, hi autem sunt effectus. Est enim mutua inter effectus atque caussas relatio.

Tot ferè occurserunt quæ rescriberem ad tuas literas. Quòd si præter institutum atque officium meum probaf se tibi videbor, Galenum dissertationem de caussis dierum decretoriorum neque utilem neque necessariam existimas se ad artis opera rectè exercenda: id eo me fecisse cogitatione posthac necessitatem huius vanitatis autoritate Gale ni prædices.

Ergo ubi paucula hæc adiecero, finem scribendi faciam. Mensis Galeni figmentum falsum est tuo etiam testimoniio. Sed nec probat 20. diem decretorium esse potius quā 21. Neque ex lunæ motu probari potest decretorium ipsum esse vel alium quemuis, ut Galenus credidisse videtur. Et enim si lunæ motus efficit, ut dies alij decernant, alij nō decernant, omnium erit caussa decretoriorum, ut scilicet decretorij sint, non quorundam tantum. Erit ergo & 3. & 5. & 11. & 17. & tandem 20. Si vero aliquorum & non omnium caussa existit, quæ erit excogitanda ratio aliorum? Aut

quid habebunt. 7. & 14. dies, quod non omnes alij dies habent? Si de indicibus & in utilibus dubites, saltem de ceteriorum ratio erit eadem omnium. Ego multò re-ctius Galenum caussas reddidisse passim in suis commen-tarijs, cur hi, non verò alijs morbos iudicent, puto, quām in præsenti loco. Et in hoc ipso libro falsis veras caussas per-miscuit. Non ex luna repetendæ videntur caussæ, sed in ipsa agentis caussæ natura, scilicet in humoris quantitate & qualitate, in corporis structura, in virtutis robore aut in becillitate, in perpetui loci conditione, & in alijs talibus quærendam potius existimo, ybi etiam inueniri tam certò mihi persuadeo. Sed hæc quoque extra rem dixi. Fed verò ob eam caussam, ut neque Galenum vobis, nec vos Galeno consentire cerneretis. Vale. Die 17. Augus-ti Masfeldiæ.

THOM. ERASTVS D. CHRISTO-phoro Stathmiani Medico Coburg. S. D.
Epistola III.

 V M heri vesperi ex Thuringia domum reu-tissem, tuæ mihi redditæ sunt literæ. Quas cum longiusculas esse viderem, non mediocri volu-tate affectus sum. Nam fructum aliquem ex il-lis me percepturum confidebam. At cū legere incœpiss' em, antiquam te cantilenam canere deprehendi. Etsi verò nihil propè sit, cui non antè responderim, placuit nihilominus iterum tibi respondere, non quidem ad conuicia, sed ad ea quæ ad propositam nobis controversiam propius accedere videtur. Hoc modo in superioribus literis ratio-cinatus fui: Solus Deus nouit futura contingentia. Astro-logi non sunt dij, sed homines, yti nos sumus, mortales. Nō possunt igitur arte aut industria in horum præsensionem peruenire. Dixi postea, ne qua relinquaretur in verbis ob-scuritas, me de illis loqui contingentibus, quorum cauſæ vel ignorarentur, vel nondum agerent: vel si agere incœpi-scent, nobis nondum innotuissent. Hæc si tu candidè in-terpre-

terpretari voluisse, non tam absurdā & alienā effutiuisses.
Quamvis autem supra exemplo rem, breuiter licet, decla-
raui, non grauior tamen eandem exemplis tum Medico-
rum, tum Nautarum iterum exponere.

Medicus cum in vrinis videt naturam incēpisse iam
morbi caussam euincere & concoquere, ac prēterea quo-
usque progressa sit perspicit, artificiosa conjectura colligit
hoc vel illo tempore totam superatam iri, vt crīsim expe-
ctare tum possit. Similiter etiam Nautæ ex motu vaporis
aut nubeculæ in aëre futurum ventum tempestatemque
cogaoscunt. Vtrique non ante intelligunt, quām effectus
iam fieri, siue quam caussas proximas iam agere incēpisse
& perspexerint. Ista caussarum actio quia ab initio pertenuis
te deprehenditur, vulgares & imperitos latet. Ut igitur nec
Nautæ futuram tempestatem serenitatem tū p̄r̄scire, nec
Medici morbi finem & euentum pr̄uidere possunt, quam
vtrique propinquę & proprię caussę actionem incēpisse
cognoverint, ita omnes alij artifices futura p̄edicunt, in
sua quilibet arte. Quod si proximam caussam ignorent, il-
lud autē agere cōpisse videant, quod illam excitare cō-
mouereque potest, ratio eadem omnino existit. Ex istis, nisi
me proslus fallit mea de te opinio, apertè perspicies quid
per contingentia intellexerim, id quod haec tenus intelle-
xisse non videris. Sic enim ad supradictum argumentum
respōdes: *Maiorem tuam nego, falsamq; ēsse pronuncio. Quid
ita Stathmion? Quoniam, inquis, omnem p̄r̄scientiam, non
eam tantum que ex astris sumitur, tollit. Quām erudita sit re-
sponsio ista tua videamus.*

Nō sequitur, si solus Deus norit futura cōtingētia, omniū
prēterea rerū p̄r̄scientiam ē medio tolli, sed contingentia
tamtum, non autem necessariorum. Deinde non om-
nium contingentium, sed eorum duntaxat, quorum cau-
sa vel non sunt nota nobis, vel nōdum agunt, vel si agunt,
non sciuntur à nobis agere. Sic quae de Medicis & Nautis
aduersis, quibus te deleuisse argumentum, quod recte indis-
solubile vocavi, putabas, inefficacia & elumbia prorsus ēsse

cernis. Vtrique enim non de contingentibus illis vaticinantur, de quibus argumentum loquitur, sed de illis solis, quæ iam fieri producique vel in caussis vel aliter animaduerterunt. Evidem nullus reperietur Medicus, nisi id forte sit etiam astrologus, qui se de certi alicuius hominis morbo aliquid pronunciare ante posse credat, quam natu ræ actionem in morbum, eiusdemque caussam perdidic rit, quanta sit, quo usque progressa sit, quando incœperit, & quæ his similia sunt. Quare minimè probasti falsam esse meam propositionem, quæ immota adhuc suo consilii loco, & ab omnibus omnium astrologorum machinis facile tuta permanebit.

Quæ de certorum dierum obseruatione, quos Germani loistag nominant, scribis, magnam mihi admirationem attulerunt. Fieri potest, ut, cum tot sis iam annos natus nec dum perdidiceris, vix unquam enenire (& si quandoque ita euenerit, casu fuisse factum) ut annus illis diebus respondeat. Non nescis, arbitror, multos etiam Astrologos confiteri, nullam hanc dierum obseruationem in natura caussam habere. Alia est ratio temporis, quod in cœdendis lignis obseruatur. Hoc enim certam habet euidentemque caussam. Similiter aëris mutatio sub exortum Pleiadum, Arcturi, & similium non sine ratione plerunque expectatur similis, quemadmodum etiam aëtas & hyēs, & ethes & huius generis alia quædam. Hæc, inquam, partim ad necessariò euenientia (ut in natura necessitas consideratur) partim vero ad ea quorum caussæ iam agere incœperunt, referuntur. Quod si sol moueretur aliquando, mox non moueretur, neque nobis motus ipsius natura & tempus non tam foret, nec estatem nec hyemē præuidere ante possemus, quam perciperemus, aut certe quam solem vel accedere ad nos, vel recedere a nobis incœpisse percognoscemus.

Hinc vides non tam esse me rudem & hebetem, ut propositio distinctionem addere nesciuem, quod parum verè de me scribis. Utinam tam recte tu eam intellexisses, quæ bono ego consilio addidi, certe non tam absurdè fuisse interpretare.

EPISTOLARVM LIBER.

21

interpretatus. Nō enim de contingentibus locutus sum, quæ caussis carent. Quis enim hoc apud se cogitet? Nihil absque causa fieri à qua producatur, notius est, quām ut ignorare potuerim. De illis locutus sum, de quibus me iam satis multa disputasse existimo. Non ideo contingentia ali qua carent caussis, quia nos eas aut non nouimus, aut non ante nouimus, quām effectum suum producere incēperint. Quamobrem plumbea, imò herbacea tela sunt, quæ in propositionem nostram contorquere tibi visus es.

Est quòd gaudeam, quòd caussam mihi recitas, cur me amethodum in superioribus literis, stupidum & indoctū appellaueris, scilicet quia me Dialectices imperitum animaduerteris. Quantam tibi huius facultatis peritiam arroges, tuæ declarant literæ. Quām turpiter te ipsum fallas, cædem docent. Vbi mox tua quædam examinare coepero, tuam in disserendo peritiam obiter attingemus. De Ptolemæo hic nihil dicam, præsertim cum propter occupationes mihi festinandum sit. Si, quantus ille Philosophus fuerit, scire cupis, lege ipsius libros, non quidem ut Astrologus, (sic enim aurea else omnia prædicabis) sed ut Philosophus, & tantus, quantus videri vis, Dialecticus. Specimen quoddam philosophia Ptolemæi in libello Hieronymi Sauonarolæ, viri nunquam satis laudati, à me conuerso & edito reperies, non yno tantum in loco. Quòd si tu probabis, quæ ibi rectè reprehenduntur, frustra sperem te de meis rebus rectè iudicaturum. Hactenq; ad primam epistolæ tuæ partem responderim.

In secunda parte acerbè me reprehendis, mendacijque accusas, quòd Galenum in curan dis morbis Astrologica decreta non obseruasse scripsi. Deinde quòd nihil utilitatis Medico ad opera artis rectè exercenda conferre dixi. Vtrumque verum esse per se patet. Sanè si aliquo in loco Galenum in curationibus Astrologicos siderum aspectus obseruasse docueris, errorem libenter confitebor. Si ad 3. de diebus decret. prouoces, ne ibi quidem reperies, quibus tuā sententiam confirmes. Etenim Galenus ipse in eo libro aperte satis testificatur, disputationem illius libri nihil ad-

ferre commodi artem exercitanti. Quod hic obscurius dixisse videri potest , in 4 Aph.36 explicatissimè affirmat. Per ocium inquirere talia cum iussisset (idem alibi quoque fecit) tandem sic scripsit : *πολλοὶ εἰς τὴν χρέων τῆς τεχνῆς πάτερον, οὐ τοὺς πειστούσας δύο διελθόντας, τὰς δὲ αἵτινας αὐτὸν τῷ τρίτῳ παρεγένεται γηπόσα.* Quomodo cuncte interpretari ista coneris, semper tamen quod affirmavi verum esse comperies. Sed & ipsum libri propositum suis argumentum idem probat . Nihil enim de curationibus ibi docet sed rationem duntaxat adferre studet, cur ex diebus alijs quidem decernant, alijs vero non decernant, & cur alijs in iudicando alijs fortiores tutioresque existant . Has inquit Galenus , rationes qui ignorauerit, (modò reliquorum nihil ignoret quæ ab eo in alijs commentariorum exposita fuerunt) rectè poterit ægrotos & cum gloria curare.

Sed quid opus est probatione cum tumet tuis in literis idem affirmes ? Sic enim tu met scribis . Verum hoc dicit (Galenus) quod 3.libet, si cui videatur difficilior propter disputationis subtilitatem , quæ vulgo Medicorum non conuenit , sed eruditis & Arithmeticæ Astronomiae que peritis, bona ratione præteriri queat , cum cauſarum inquisitio, cur dies decretorij sint , nihil ad curationes iuuet Medicos . Hæc tua sunt . Quomodo ergo me, cum Galenū ista scripsisse affirmavi, mentitum esse ais, cū aliud in his scripserim , quam quod tutemet Galeno tribuisti ? Si vero tu de Galeno dicere hoc potuisti, cur ego non potui ? Sed hoc omnibus penè accidit , qui veritatem oppugnant, vt , quod ipsi faciunt, in alijs damnent . Ergo cum Galenus nullibi legatur in morborum curatione Astrologica decreta Medicinæ coniunxisse, & illam ipsam de alijs dissertationem, quam in 3. illo libro legimus , minimè vitalem ac necessariam, ad artis opera rectè exercenda Galenus tuo etiam iudicio affirmet, liquet vtrumque à me rectè dictum fuisse.

Sed quid te deceperit video . Quando cum Galeno inquisitionem ac notitiam cauſarum dierum decretiorum,

vt à Galeno traditur, inutilem esse Medicinam factu-
scripti, tu me idem dixisse putas, ac si ad Medicinam inuti-
lem esse affirmassem. Verumtamen multa nos ēv τῆς θεωρίας
sæpe inquirere constat, quæ inter agendum nobis non sunt
vñsi. Cum enim in scholis artem profitemur, multorum
caussas peruestigare tentamus, quorum in operibus artis
nō nō scire sufficit. Hinc Aristoteles rectè affirmauit, ibi ele-
gantem ordiri Medicum, vbi Philosophus desierit. Ostendit
etiam Galenus multas in arte nostra iam olim quoque
logicas quæstiones omnem artis vñsum excedentes agitatas
fuisse. Hæc tu tantus logicus quomodo non animaduer-
teris & distinxeris non parum admiror. Sed iam tempus est
vt ad eam ratiocinationem descendamus, qua te effica-
citer probasse opinaris, Astrologiam Medico necessariam
esse.

Si mihi concedas, inquit, Hippocratis ac Galeni do-
ctrinam perfectissimam esse, & præcipue Medico imitan-
dam, ac vtrumque diligenter dies crismos obseruandos
præcepisse, vt qui magnum medentibus vñsum præsent.
Et (præterea des) Galenum demonstrasse, caussam ho-
rum dierum lunam existere, etiam si te in omnes formas
instar Prothei transmutes, tamen lunæ cursum Medico
obseruandum esse fateri cogeris ad intelligendas criseis
videlicet menstruas. Haec tenus tua recitavi. Si tibi dedero
& concessero quidquid propones, probabis perfacile
quicquid voles. Hippocratis ac Galeni doctrinam liben-
ter summoque studio amplector. Dies criticos Medico
rectè curaturo maximè obseruandos esse fateor. Sed non
ideo non errasse Galenum, cum in luna veram eorum
caussam querit, concedo. Sed vt tuam incogitantiam
planius perspicias, ecce dabo tibi in præsentia Galenum
rectè vereque demonstrasse caussas dierum decret.ad lu-
næ motum pertinere. An hinc efficietur Astrologiam
Medico necessariam esse ad exercendam artem? Dico A-
strologiam propterea quod per motum lunæ te hanc in-
tellexisse suspicor. Nisi enim hæc fuerit mens tua, nihil ad
rem dicis. Deinde cum mox aliorum quoque errantium

fiderum motus necessarios eidem esse scribas, facile quid senseris appareret. Ad rem redeo.

Etiam si Galenus probasset lunæ motum veram & proximam criticorum dierum causam else, non vniuersalem solum, non tamen necessaria futura fuisset illa motus lunæ consideratio artis opera exercenti, vt ex Galeno ipsis teste supra ostendi. Deinde si ad theoriam aliquid faceret, non necessario in opus referretur. Multa namque exquiri in theoria, quæ in vsum non veniunt, immo vsum transcedunt, ex supra dictis patet. Postremo constat illud etiam, Galenum talia inter curandum nunquam obserualse. Hoc inquam si Galenus propositum validissime probasset, cōcedere nihilominus cogereris. Atque ex his tuam logicā disce. Cæterū nihil probasse horum Galenum certum est. Quare multo minus obtinebis. Tu quidem, quia vīcem ~~τοτοδεξεως~~ vspurpauit, demonstrasse ipsum omnia putare videris. At falleris plurimum si ita exumas. Non enim in proprio semper significato hac dictio ne vtitur.

Argumenti quod pro Galeno, ex ipso maiore desumpta struis, hæc est summa. Omne naturale principiū iuxta lunæ & astrorum circuitus mutatur, alteratur, disponitur. Ad hoc probandum frustra tot verba quot sequuntur, fundis. Totum enim pro confessō tibi do, modo vniuersali ratione coelum ista facere intelligas. Aliter enim vera non fuerit sententia. Adijsis deinde assumptionem, principiū illud à quo morbi magis uno quam alio die commouentur & iudicantur, est naturale. Ergo à motu lunæ & astrorum afficitur, mutatur, disponitur. Omnia sunt vera, sed ab aliis nihil prosunt. Quis nesciat aliter affici hominem ab una febre pituitosa laborantem, & aliter biliosa ægrotantem? Si igitur eodem tempore luna homines aut res diuersas, diuerso modo, quamlibet nimirum pro sua natura affici, vniuersali ratione id, vel ob eam tantum rationē, fieri à nemine sano dubitari negariūe potest. Ergo cum demonstratio per causam fiat proximam & propriam, Galenus autem remotissimam maximeque communem attulerit, necesse

necessario sequitur ipsius probationem non esse veram demonstrationem. Sic vides nihil te probasse, & recte à me dictum fuisse disceptationem Astrologicam in 3. de diebus criticis nihil præstare commodi ei qui ægros rectè curare studet. Equidem philosophus ille qui quadratum circulo æquale se demonstrare putabat, longè melius ex probabilitibus ratiocinabatur, hoc modo: Vbi potest maius & minus inueniri, ibidem reperiatur etiam æquale. At in circulo quadrato reperitur maius & minus. Ergo æquale etiā inueniatur. Quid ad hæc Aristotelis? Ridet, ac nihil probatum esse affirmat non sine optima ratione, quia scilicet ex communib[us] conflata esset ratio. Quid ad argumentū Galeni dictum fuisse censes?

Age breuiter repetatur. Mutationum naturalium omnium astra caussæ sunt. Morborum permutationes siue motiones sunt naturales quedam mutationes. Astra igitur harum caussæ sunt. Vides in ipsis expressum verbis, tacitè tamen, astra vniuersales caussas esse. Etenim si sunt rerum omnium caussæ, etiam hominis, leonis, brutorum omnium, & herbarum & cæterarum rerum vniuersarum atque earudem motionum siue mutationum caussæ sunt. At quis est tam iners, qui harum rerum ortum ad cœlum potius referat, quam ad veras & vniuocas earum caussas? Dicendum igitur est, astra ita esse criticorum dierum siue motionum naturæ, quæ illis fiunt diebus, caussas, vti sunt rerum iam enumeratarum omnium caussæ. At non sunt harum caussæ aliter quam modo generali. Proinde nihil hac ratione probas aliud, quam generales caussas esse, quod ego nunquam, quod quidem meminisse queam, negau. Addantur cætera.